
FOCUS 
 
Na základě konceptu, že Evropa a její části jsou reprezentovány modelem systém systémů, který označujeme 
pojmem „lidský systém“, odhalilo důkladné studium pohrom a řízení pohrom, provedené v rámci evropského 
projektu FOCUS, úkoly pro budoucí výzkum. Formulace úkolů pro řešení je založena na filozofii, že každá 
odpovědná vláda musí ochraňovat obyvatele denně a zvláště při kritických situacích. Výsledky ukázaly, že 
Evropané jsou velmi ohroženi organizačními haváriemi, jejichž příčinou jsou defekty v chování lidí a hlavně 
defekty v řízení lidské společnosti na všech úrovních řízení. 
 
Nedostatky v řízení pohrom z pohledu konceptu „bezpečná komunita“   
 
POLOŽKY 
DŮLEŽITÉ PRO 
ZAJIŠTĚNÍ 
BEZPEČÍ 

VÝSLEDKY VÝZKUMU 

Bezpečnostní 
výzvy, které by 
měly být důkladně 
zváženy při 
plánování 
výzkumu, protože 
by mohly mít velké 
dopady na EU do r. 
2035 

Seznam sledovaných pohrom je třeba doplnit o jevy: 
- živelní: geomagnetické bouře, zasolování půdy, pád kosmického tělesa, písečné 

bouře a náhlé změny počasí (studená vlna nebo teplá vlna), 
- technologické: organizační havárie v technologických objektech; havárie spojené 

s biotechnologiemi;  zneužití technologií – jaderných, nano a IT; zneužití 
genetického inženýrství; zneužití látek CBRNE, 

- způsobené nedokonalostí v řízení lidských činností: selhání vzdělávací 
infrastruktury; selhání infrastruktury výzkumu; selhání veřejné správy; selhání 
dodavatelských řetězců, 

- v životním prostředí (včetně člověka): pohyby zemních desek; rychlé poklesy 
povrchu; poruchy cirkulace vody v životním prostředí; poruchy cirkulace látek 
v životním prostředí; poruchy potravního řetězce člověka; poruchy zemského tělesa 
v důsledku planetárních procesů; poruchy zemského tělesa v důsledku interakcí 
mezi solárními a galaktickými procesy; nevyléčitelné nemoci u lidí, rostlin a zvířat, 

- spojené s reakcemi životního prostředí na lidské činnosti: poklesy povrchu 
v důsledku poddolování; interakce způsobené militarizací vesmíru, 

- v lidské společnosti: ilegální výroba a distribuce narkotik a psychotropních látek; 
ilegální migrace velkých skupin lidí; šíření zbraní hromadného ničení. 

……………… 


